

ГРУППА «АВТОВАЗ»
Консолидированный отчет о совокупном доходе
за годовой период, истекший 31 декабря 2011 г.
(в миллионах рублей, за исключением информации по прибыли на акцию)

		За годовой период, истекший 31 декабря	
	Прим.	2011 г.	2010 г.
Продолжающаяся деятельность			
Выручка от реализации	25	175 073	137 630
Себестоимость реализации	26	(152 104)	(120 805)
Валовая прибыль от реализации		22 969	16 825
Административные расходы	27	(13 701)	(10 545)
Расходы по продаже продукции	28	(9 102)	(6 155)
Расходы, связанные с простоем производства	29	-	(594)
Расходы на НИР	30	(1 175)	(459)
Доля в прибыли зависимых обществ	17	1 200	975
Прочие операционные доходы	31	16 155	13 099
Прочие операционные расходы	32	(3 475)	(3 184)
Прибыль от основной деятельности		12 871	9 962
Финансовые доходы.....	33	1 074	2 087
Финансовые расходы	34	(5 568)	(9 667)
Прибыль от списания задолженности по налогообложению		86	-
Прибыль до налогообложения		8 463	2 382
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль	36	(1 786)	564
Прибыль от продолжающейся деятельности		6 677	2 946
Прекращенная деятельность			
Прибыль после налогообложения от прекращенной деятельности.....	35	-	621
Прибыль за отчетный год		6 677	3 567
Поправка на валютный курс		(40)	(191)
Итого прочий совокупный убыток за отчетный год, за вычетом налогов		(40)	(191)
Итого совокупный доход за отчетный год, за вычетом налогов.....		6 637	3 376
Доход, приходящийся на:			
Акционеров Общества.....		6 793	3 516
Неконтрольные доли участия		(116)	51
		6 677	3 567
Итого совокупный доход, приходящийся на:			
Акционеров Общества.....		6 753	3 325
Неконтрольные доли участия		(116)	51
Итого совокупный доход за отчетный год, за вычетом налогов.....		6 637	3 376
Прибыль на одну акцию, базовая/разводненная (в руб.):			
- в отношении прибыли за год, приходящейся на держателей обыкновенных/привилегированных акций Общества	37	3,25	1,90
- в отношении прибыли за год от продолжающейся деятельности, приходящейся на держателей обыкновенных/привилегированных акций Общества.....	37	3,25	1,56

Прилагаемые примечания на стр. 7 - 45 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

**7. Объединение бизнеса и приобретение неконтрольных долей участия (продолжение)**

Выручка и чистый убыток ООО «ОАГ» с даты приобретения, включенные в консолидированный отчет о совокупном доходе за отчетный период, составили 1 505 млн руб. и 194 млн руб., соответственно.

Группа считает нецелесообразным раскрывать выручку и прибыль ООО «ОАГ» с 1 января 2011 г. до даты приобретения, так как данное дочернее общество не составляло финансовую отчетность по МСФО до приобретения его Группой.

В июле 2011 г. Группа приобрела дополнительный пакет голосующих акций компании Inpesc Group ApS в размере 49%, которая владеет 100% ООО «ЗИП», увеличив свою долю владения до 100%. Держателям неконтрольных долей участия было выплачено вознаграждение в сумме 660 млн руб. Балансовая стоимость чистых активов Inpesc Group ApS на дату приобретения составила 65 млн руб., а балансовая стоимость приобретенной дополнительной доли участия составила 32 млн руб. Разница в сумме 628 млн руб. между уплаченным вознаграждением и балансовой стоимостью приобретенной доли участия была отражена в составе накопленных убытков в капитале.

8. Расчеты и операции со связанными сторонами

Для целей составления настоящей консолидированной финансовой отчетности связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. В 2010 и 2011 гг. Группа осуществляла операции со следующими связанными сторонами: акционеры, дочерние общества основных акционеров, зависимые общества и основной управленческий персонал.

Операции с предприятиями, которые напрямую или косвенно контролируются правительством Российской Федерации, также считаются операциями со связанными сторонами, поскольку один из основных акционеров Общества, Государственная корпорация «Ростехнологии» (см. Примечание 24), принадлежит Правительству РФ.

8.1 Расчеты и операции с предприятиями, которые напрямую или косвенно контролируются правительством Российской Федерации

Ниже представлены остатки по операциям с предприятиями, которые контролируются правительством Российской Федерации, на 31 декабря 2011 г. и 31 декабря 2010 г.

Статьи консолидированного отчета о финансовом положении	31 декабря 2011 г.	31 декабря 2010 г.
Денежные средства и их эквиваленты	1 239	1 575
Расчеты с покупателями до вычета резерва	296	312
Резерв под снижение стоимости дебиторской задолженности	(215)	(209)
Авансы полученные	1 740	1 805
Прочие текущие активы	1 626	910
Резерв под снижение стоимости прочих текущих активов	(1 572)	(717)
Текущие финансовые активы до вычета резерва	4 681	5 174
Резерв под снижение стоимости текущих финансовых активов	(639)	(95)
Расчеты с поставщиками	957	702
Прочая кредиторская задолженность	252	20
Кредиты и займы	4 174	1 869
Обеспечения, выданные Обществом	4 285	113
Займы, полученные от ГК «Ростехнологии»	42 182	65 723

В 2011 и 2010 гг. Общество осуществляло следующие операции с предприятиями, которые контролируются правительством Российской Федерации.

Статьи консолидированного отчета о совокупном доходе	2011 г.	2010 г.
Выручка от реализации	427	1 082
Приобретение услуг, товаров и запасов	17 610	13 444
Проценты к получению	377	452
Проценты к уплате	157	1 981